
  COMUNE DI PITIGLIANO 
Gruppo consiliare:  

INSIEME PER PITIGLIANO 

Al Sindaco del Comune di Pitigliano 

Giovanni Gentili 

MOZIONE 

OGGETTO: Pediatra a Pitigliano 

PREMESSO 

che uno dei pediatri attivi sul territorio di Pitigliano non è più operativo per mancato rinnovo 

contrattuale e che il servizio di pediatria è stato affidato ad uno dei medici di base di Pitigliano; 

CONSIDERATO 

che la mancanza del pediatra è stata già oggetto di discussione con i vertici della ASL negli 

ultimi mesi del 2023 e che gli stessi responsabili della ASL con il contratto, ora non rinnovato, 

assicurarono di aver risolto il problema in attesa di un concorso per l’assegnazione di un 

pediatra stabile. Assicurazioni che purtroppo non hanno trovato conferma.  

Pertanto il consiglio comunale impegna il Sindaco, anche come Presidente della Conferenza 

dei Sindaci, ad aprire urgentemente un confronto con i responsabili ASL per chiarire i termini 

del disservizio e le modalità per far fronte alla giusta esigenza dei cittadini di avere un punto 

di riferimento stabile quale il pediatra di base. Una iniziativa resa ancora più urgente per 

evitare un ricorso a specialisti privati che, eventualmente, operano a pagamento sul territorio 

Ci piace infine ricordare una bella dichiarazione fatta da un Assessore del Comune di Pitigliano 

“Il futuro si misura anche sui servizi per l'infanzia” …e ancora “Crescere un bambino è 

complesso, lo è tanto più se non hai nella tua città un medico specializzato che lo segua”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pitigliano, 5 aprile 2024 

Inviata via PEC 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
t
i
g
l
i
a
n
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
2
7
3
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

COPIA 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 23 del 30/04/2024 
 
Oggetto: Mozione Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 2731 del 08.04.2024 ad oggetto: "Pediatra 

a Pitigliano" 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventiquattro e questo dì trenta del mese di aprile alle ore 18:13 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Celata Alessio Consigliere s  

Celata Piero Alberto Consigliere s  

Ceppodomo Marco Consigliere s  

Elmi Claudia Consigliere s  

Falsetti Serena Consigliere s  

Lauretti Irene Consigliere  s 

Polidori Alessandro Consigliere s  

Ulivieri Massimo Consigliere s  

Camilli Pier Luigi Consigliere s  

Celata Emilio Consigliere s  

Gorini Francesco Maria Consigliere s  

Testa Mario Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 12            Assenti 1 

 
Partecipa la sottoscritta Federica Ambrogi Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



Oggetto: Mozione Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 2731 del 08.04.2024 ad oggetto: "Pediatra a 

Pitigliano". 

 

Il consigliere Camilli prima di dare lettura della mozione fa la premessa che in Paese la gente chiede e la Minoranza 

invita ad andare in Comune dal Sindaco e dall’Assessore. La mozione non è contro nessuno ma solo per verificare se a 

seguito della mancanza della pediatra, questa viene sostituita da un altro medico o meno. Il consigliere legge la 

mozione. 

Il consigliere Ceppodomo fa presente che la situazione del medico generico anziché della presenza del pediatra si è già 

ripetuta negli anni. E’ una scelta aziendale che speriamo essere temporanea. Speriamo che Pitigliano (e Sorano) abbiano 

presto un pediatra stabile perché il servizio sarebbe diverso. 

L’assessore Falsetti precisa che le risulta che la pediatra ufficiale sia la dott.ssa Tonini, ancora in servizio a Pitigliano. 

Ad essersene andata è la sua sostituta, medico di medicina generale. Adesso abbiamo un medico di famiglia con 

esperienza trentennale. Sostiene quanto già detto nel 2020 e riportato come citazione nella mozione. 

Il consigliere Gorini sottolinea che questa è una zona carente in cui servirebbe un pediatra di nomina. Forse non c’è un 

pediatra disposto a trasferirsi a Pitigliano, perchè con circa 350 bambini (fino a 16 anni) il bisogno ci sarebbe. Il senso 

della mozione è fare pressione sulla ASL per riuscire ad avere questa figura. 

Il consigliere Camilli evidenzia che non dobbiamo accettare le scelte della ASL senza dissentire. Chiediamo al Sindaco, 

come Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci, di prendere tutte le iniziative per avviare un confronto per trovare 

una strada. 

Il consigliere Emilio Celata precisa di essersi riconosciuti nell’affermazione della citazione inserita nella mozione, detta 

in un articolo nel quale l’Amministrazione dimostrava di avere grande soddisfazione. Non possiamo dire “E’ una scelta 

aziendale” senza fa sentire la nostra forza. Invitiamo a mettere in piedi tutti i tavoli possibili. 

Il consigliere Ulivieri afferma che per poter votare in favore della mozione dovrebbe essere corretta la prima frase. 

Il Sindaco ritiene la mozione modificabile in più punti, quindi sbagliata. Prepara un emendamento a parziale modifica 

del testo della mozione come di seguito riportato: 

 

 

“MOZIONE 

OGGETTO: Pediatra a Pitigliano 

 

PREMESSO 

 

che uno dei pediatri medici  di supporto al Pediatra attivi sul territorio di Pitigliano non è più operativo per 

mancato rinnovo contrattuale e che il servizio di pediatria affiancamento è stato affidato ad uno dei medici di 

base di Pitigliano; 

CONSIDERATO 

che la mancanza del pediatra è stata già oggetto di discussione con i vertici della ASL negli ultimi mesi del 

2023 e che gli stessi responsabili della ASL con il contratto, ora non rinnovato, assicurarono di aver risolto il 

problema in attesa di un concorso per l’assegnazione di un pediatra stabile. Assicurazioni che purtroppo 

non hanno trovato conferma. 

Pertanto il consiglio comunale impegna il Sindaco, anche come Presidente della Conferenza dei Sindaci, ad 

aprire urgentemente un confronto con i responsabili ASL per chiarire i termini del disservizio e le modalità 

per far fronte alla giusta esigenza dei cittadini di avere un punto di riferimento stabile quale il pediatra di 

base. Una iniziativa resa ancora più urgente per evitare un ricorso a specialisti privati che, eventualmente, 

operano a pagamento sul territorio 
Ci piace infine ricordare una bella dichiarazione fatta da un Assessore del Comune di Pitigliano “Il futuro si misura 

anche sui servizi per l'infanzia” …e ancora “Crescere un bambino è complesso, lo è tanto più se non hai nella tua città 

un medico specializzato che lo segua”. 

 

Il Sindaco mette quindi in votazione l’emendamento alla Mozione del Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 

2731 del 08.04.2024 ad oggetto: "Pediatra a Pitigliano". 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’emendamento proposto dal Sindaco; 

con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, presenti 12 componenti su 13 in carica 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’emendamento alla Mozione del Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 2731 del 

08.04.2024 ad oggetto: "Pediatra a Pitigliano" come risultante. 

 

Successivamente il Sindaco pone in votazione la Mozione del Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 2731 del 

08.04.2024 ad oggetto: "Pediatra a Pitigliano" nel testo come sopra emendato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la mozione presentata dal Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 2731 del 08.04.2024 ad oggetto: 

"Pediatra a Pitigliano" nel testo come sopra emendato, 

UDITA la discussione in merito; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, presenti 12 componenti su 13 in carica 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la mozione presentata dal Gruppo Consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. 2731 del 08.04.2024 ad 

oggetto: "Pediatra a Pitigliano" nel testo come sopra emendato. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Federica Ambrogi 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 09/05/2024          al 23/05/2024              al n. 612       del Registro delle Pubblicazioni 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Federica Ambrogi 

                                                                          
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con separata votazione per 

motivi di urgenza. 

 

Pitigliano lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Federica Ambrogi 
       

      ___________________________ 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Federica Ambrogi 

Lì ................... 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 



“MOZIONE 

OGGETTO: Pediatra a Pitigliano 

 

PREMESSO 

 

che uno dei medici di supporto al Pediatra attivi sul territorio di Pitigliano non è più operativo per mancato 

rinnovo     contrattuale e che il servizio di affiancamento è stato affidato ad uno dei medici di base di Pitigliano; 

CONSIDERATO 

che la mancanza del pediatra è stata già oggetto di discussione con i vertici della ASL negli ultimi mesi del 

2023 e che gli stessi responsabili della ASL assicurarono di aver risolto il problema in attesa di un concorso 

per l’assegnazione di un pediatra stabile. Assicurazioni che purtroppo non hanno trovato conferma. 

Pertanto il consiglio comunale impegna il Sindaco, anche come Presidente della Conferenza dei Sindaci, ad 

aprire urgentemente un confronto con i responsabili ASL per chiarire le modalità per far fronte alla giusta 

esigenza dei cittadini di avere un punto di riferimento stabile quale il pediatra di base. Una iniziativa resa 

ancora più urgente per evitare un ricorso a specialisti privati che, eventualmente, operano a pagamento sul 

territorio. 

Ci piace infine ricordare una bella dichiarazione fatta da un Assessore del Comune di Pitigliano “Il futuro si 

misura anche sui servizi per l'infanzia” …e ancora “Crescere un bambino è complesso, lo è tanto più se non 

hai nella tua città un medico specializzato che lo segua”. 

 


